
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

IZÁKOVY ZKOUŠKY (Gn 26,1–22) 

Jsi přece Hospodinův požehnaný! 
 

Dneska zůstaneme jenom u těch zkoušek, protože to je důležitá lekce, 

kterou se můžeme naučit ze života Izáka – žádné Boží dítě se v tomto 

světě nevyhne těžkostem, dokonce ani syn zaslíbení. 
 

Text Písma – Genesis 26,1–22, ČEP: 
1V zemi nastal opět hlad, jiný než onen první, který byl za dnů Abrahamových. 

Izák tedy odešel do Geraru k abímelekovi, pelištejskému králi. 2Ukázal se mu totiž 
Hospodin a pravil: „Nesestupuj do Egypta. Přebývej v zemi, o níž ti řeknu. 

3Pobývej v této zemi jako host. Já budu s tebou a požehnám ti, tobě a tvému 
potomstvu dám všechny tyto země. Tak splním přísahu, jíž jsem se zapřisáhl tvému 

otci Abrahamovi: 4‚Tvé  potomstvo rozmnožím jako nebeské hvězdy; tvému 
potomstvu dám všechny tyto země. V tvém potomstvu dojdou požehnání všechny 

pronárody země.‘ 5To proto, že Abraham uposlechl mého hlasu a dbal na to, co 
jsem mu svěřil: na má přikázání, nařízení a zákony.“ 6Izák se tedy usadil v Geraru. 

7Když se muži toho místa vyptávali na jeho ženu, řekl: „Je to má sestra.“ Bál se 
totiž říci, že je to jeho žena, aby ho muži toho místa kvůli Rebece nezabili, neboť 

byla půvabného vzhledu. 8Jednou, když tam byl už delší dobu, vyhlédl z okna 
abímelek, pelištejský král, a spatřil Izáka, jak se laská se svou ženou Rebekou. 

9Předvolal tedy abímelek Izáka a řekl: „To je určitě tvá žena. Pročpak jsi mi řekl, že 
je to tvá sestra?“ Izák odvětil: „Řekl jsem to, abych kvůli ní nepřišel o život.“ 

10Abímelek pravil: „Cos nám to učinil? Málem by byl někdo z lidu spal s tvou 
ženou a uvedl bys na nás vinu!“ 11Proto abímelek přikázal všemu lidu: „Kdo by se 

dotkl tohoto muže nebo jeho ženy, bude bez milosti usmrcen.“ 12Izák začal v té 
zemi sít a sklidil toho roku stonásobně; tak mu Hospodin požehnal. 13Tak se ten 

muž vzmohl a vzmáhal se stále víc, až se stal velice zámožným. 14Měl stáda bravu 
a stáda skotu i četnou čeládku. Pelištejci mu proto záviděli. 15Pelištejci zasypali 

všechny studně, které vykopali Abrahamovi služebníci za Izákova otce Abrahama, 
a naplnili je prachem. 16Abímelek řekl Izákovi: „Odejdi od nás, neboť jsi mnohem 

mocnější než my.“ 17Izák tedy odtud odešel, utábořil se v Gerarském úvalu a usadil 
se tam. 18Znovu kopal studně, které vykopali za dnů jeho otce Abrahama a které 

po Abrahamově smrti Pelištejci zasypali. Pojmenoval je stejně jako jeho otec. 
19Izákovi služebníci kopali v tom úvalu a přišli na studni pramenité vody. 20Ale 

gerarští pastýři se s pastýři Izákovými přeli: „Ta voda patří nám!“ Proto tu studni 
pojmenoval Esek (to je Váda), že se s ním vadili. 21Vykopali tedy jinou studni. O tu 
se také přeli, proto ji pojmenoval Sitná (to je Sočení). 22Pak postoupil dál a vykopal 

další studni; o tu se již nepřeli. Pojmenoval ji Rechobót (to je Prostorná) a řekl: 
„Teď už nám Hospodin poskytl prostor, abychom se mohli na zemi rozplodit.“  

 



 

 

Otázky ke kázání:  

1. Proč Bůh nechává projít těžkostmi i své vyvolené? 

2. Kdy je strach dobrý? Kdy je naopak špatný? 

3. Jaké je nejlepší řešení sporů s lidmi? 
 

I. ZKOUŠKA HLADU 

 Proč tak snadno podléháme tlaku okolností? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

   Gn 46,1–4; Nu 11,5;  
 

II. ZKOUŠKA STRACHU 

 Jak můžeme nejlépe čelit svým strachům? 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

   1Kr 18,40; 1Kr 19,1–4; Mt 26,69–70; Nu 14,36; Iz 6,5 



 

 

 

III. ZKOUŠKA SPORU 

 Jaké jsou časté důvody sporů ze strany lidí? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

   Ř 8,32; Tt 3,14–15; Ef 2,8–10; Mt 5,16; 2Tm 4,7–8 
 

  
 

 
   

AKCENT, BIČE, BULA, CANASTA, 

DESERTOVAT, DRÁP, ESKADRA, 

ETEN, CHATA, INDIKÁTOR, KLIKA, 

KLOT, KOKAIN, KOVY, KRÁL, 

LEJSTRO, NAPROSTO, NATRHAT, 

NEUK, OCET, ODIV, ORLOJ, 

PARKOVAT, PEPŘ, POCEL, POESIE, 

PONK, RODEO, ROTOR, ŘECKO, 

ŘEZAT, SNÁŘ, SRAZ, SVIT, 

TRAKTORISTA, TRIČKA, TRNKA, 

VÁLEČEK, VEDRA, VETO, ŽENICH 

Osmisměrka 

Tajenka Mt 5,16 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 14. května 2023 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 

Úterý 1830 Domácí církev u Lucky & Ríši/Daniely  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

V neděli 4. června budeme mít po shromáždění pravidelné pracovní setkání 

sboru. Modlíme se za starší ve sboru a byl bych moc rád, kdybychom na tomto 

setkání o této věci více mluvili, proto vás prosím, abyste si toto datum zapsali do 

svých kalendářů a udělali maximum pro to, abyste mohli tuto neděli být přítomni.  

 

 

Ghana: Mladý muž byl vyděděn, protože se stal křesťanem 

Ghana je většinově křesťanský stát, ale v některých oblastech se vyznává 

animistická víra. Jako chlapec byl Noah vybrán svým otcem, aby převzal funkci 

rodinného šamana a po otcově smrti prováděl okultní rituály. Díky svědectví 

křesťanských přátel Noah odevzdal svůj život Kristu. Když si jeho otec všiml, že 

Noah již neuctívá modly, vyhnal ho z domu a Noah musel tři dny přežívat sám v 

džungli. Křesťanská rodina mu nakonec poskytla místo k životu. Když poté Noah 

navštívil svého otce, ten mu řekl, že pokud se nevrátí k rodinným zvyklostem, 

bude vyděděn. Noah odmítl zapřít svou křesťanskou víru a se svou rodinou již 

není v kontaktu. Dospívajícímu pomáhají pracovníci v první linii. Noah prosí o 

modlitby, aby se jeho rodiče také stali Kristovými následovníky. 

 

 

Písně:  

Pane Bože, přijď k nám (38), Vzývám jméno Ježíš (55), Milujeme, ač nevidíme (30) 

Když nebeský duši mou (26) 

Živý je Pán (59) 

Vzývám a slavím tvé jméno (55) 
 
 

 

 

Tys má skrýš a štít můj, čekám na tvé slovo. 

Žalm 119,114     


